Decreto Estadual nº28.874, de 25 de janeiro de 2024.
dentre outros.

PROCESSO ADMINISTRATIVO:

UASG: 925373                                     

ENDEREÇO ELETRÔNICO : https://www.gov.br/compras/pt-br

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

ORÇAMENTO ANUAL R$ 6.494.213,40 (seis milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil duzentos e treze reais e quarenta centavos)

VISTORIA INSTRUMENTO CONTRATUAL

Facultativa/ Obrigatório Ata de Registro de Preços

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (INFORMAR ITEM DO ANEXO I)

Requisitos Básicos:

1. Habilitação jurídica: Conforme estabelecido no item  27.1.

[...]

desenvolvimento de projetos, os deslocamentos rotineiros dentro das Comarcas ou fora delas, a fim de realizar fiscalização, planejamento,
acompanhamento, reuniões com outros órgãos e atividades afins desenvolvidas no sistema penitenciário do Estado.

4.5. É importante mencionar que atualmente esta Secretaria é responsável pela execução penal de 15.767 (quinze mil setecentos e sessenta e
sete) (ID: 0057673399) pessoas em cumprimento de pena, masculino e feminino, distribuídos entre os regimes fechado, semiaberto (intramuros e
monitorados), aberto, além dos presos provisórios (Referência do mês de dezembro/2024). Sendo assim, interligado às atividades operacionais do sistema, é

[...]

que estão sendo utilizados no desenvolvimento das atividades administrativas, distribuídos nas unidades e setores desta Secretaria, nas diversas Comarcas
em que há instalação de unidades pertencentes ao sistema penitenciário estadual.

18.3. É importante mencionar que atualmente a Secretaria é responsável pela execução penal de 15.767 (quinze mil setecentos e sessenta e sete)
(ID: 0057673399) pessoas em cumprimento de pena, masculino e feminino, distribuídos entre os regimes fechado, semiaberto (intramuros e monitorados),
aberto, além dos presos provisórios (Referência do mês de dezembro/2024). Considerando que o total de presos, citado, está distribuído em 46 (quarenta e
seis) estabelecimentos prisionais do Estado.

18.4. Assim sendo, para atender toda a demanda do sistema penitenciário estadual, atualmente estão em uso 183 (cento e oitenta e três) veículos,
sendo 93 (noventa e três) viaturas e 89 (oitenta e nove) que atendem as atividades administrativas. Os veículos aqui denominados "viaturas" são todos os
que possuem adaptações e acessórios de veículos operacionais, embora nem todos são utilizados para atividade fim, transporte de presos, mas para

[...]

A ausência de manifestação dentro do prazo estipulado será interpretada como desinteresse pela renovação.

31. DA SUBSTITUIÇÃO DE FROTA

31.1. Durante a vigência do contrato - 30 (trinta) meses - não haverá substituição de frota. Em caso de prorrogação do contrato, deverão ser
substituídos os veículos que tiverem com 120.000 (cento e vinte mil) quilômetros rodados ou mais. Neste caso, os veículos que estiverem com a
quilometragem citada, deverão ser substituídos no prazo de até 30 (trinta) dias após a assinatura do Termo Aditivo.

a) No período de prorrogação, posterior à assinatura do Termo Aditivo, todos os veículos a medida em que alcançarem a quilometragem
estabelecida acima, ou seja, de 120.000 (cento e vinte mil) quilômetros, deverão ser substituídos no mesmo prazo de 30 (trinta) dias.

b) As substituições referidas neste item deverão ser por veículos novos (zero km), com as mesmas especificações
(marca/modelo/opcionais/acessórios) dos veículos principais ou superior, obedecendo aos mesmos critérios dos veículos entregues no início do contrato,